
REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

SECRETARÍA GENERAL 
DIRECCIÓN JURÍDICA 

 

 

APRUEBA CONVENIO DE SERVICIO MÁQUINAS 
VENDING ENTRE UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE 
CHILE Y MARKETING MACHINE SPA 

 
SANTIAGO, 
 
VISTOS: El DFL Nº 149 de 1981 del Ministerio de 

Educación; la Ley Nº 18.575; la Ley 19.880; la Ley 21.094,  el Decreto Nº 241 del 2018 del Ministerio de 
Educación y las Resoluciones 6 y 7 de 2019, y 16 de 2020 de la Contraloría General de la República. 

 
CONSIDERANDO:  

  
a) Que con fecha 18 de marzo de 2022 se acuerda 

un “Convenio de servicio máquinas Vending entre la Universidad de Santiago de Chile y Marketing 
Machine Spa”, el que debe entenderse suscrito por esta autoridad administrativa para todos los efectos. 

 
b) Que, si bien el acuerdo de voluntades indicado en 

el considerando anterior figura como “convenio de servicio”, no se advierte en él pago de contraprestación 
alguna por parte de la Universidad a la empresa Marketing Machine SpA, revistiendo por tanto la 
naturaleza jurídica de un contrato de comodato no sujeto a la Ley 19.886 y su reglamento. 

 
c) La necesidad de aprobar dicho convenio 

institucionalmente. 
 

  RESUELVO: 
 

1. APRUÉBASE el “Convenio de servicio máquinas 
Vending entre la Universidad de Santiago de Chile y Marketing Machine Spa”, el que se inserta a 
continuación: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08/04/2022 - 2609





 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






